UBND PHƯỜNG LƯU KIẾM

HỘI ĐỒNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

Số:          /QĐ-HĐTĐKT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lưu Kiếm, ngày     tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LƯU KIẾM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Theo đề nghị của Ủy viên Thường trực Hội đồng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường.

Điều 2. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Trưởng phòng Văn

hóa - Xã hội, các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường; Thủ

trưởng các phòng, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- TT Đảng ủy;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Huy Hoàng

2

UBND PHƯỜNG LƯU KIẾM

HỘI ĐỒNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-HĐTĐKT ngày      /8/2025

của Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường Lưu Kiếm)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Chức năng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường (sau đây gọi tắt là Hội đồng) là cơ

quan tham mưu cho Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân phường về công tác thi đua, khen

thưởng của phường.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng

1. Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường phát động các phong

trào thi đua theo thẩm quyền.

2. Định kỳ đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng;

tham mưu việc sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; kiến nghị, đề xuất

các biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong từng năm và từng

giai đoạn.

3. Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kiểm tra, giám sát các

phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua,

khen thưởng.

4. Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định tặng các danh

hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm

quyền khen thưởng.

Chương II

THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG, THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG

VÀ CƠ QUAN GIÚP VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 3. Cơ cấu thành viên Hội đồng, Thường trực Hội đồng

1. Hội đồng gồm có: Chủ tịch Hội đồng, 01 Phó Chủ tịch Hội đồng và 08

Ủy viên Hội đồng

a) Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

b) Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

c) Các thành viên Hội đồng, gồm:

- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường;

3

- Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường;

- Trưởng ban Xây dựng Đảng;

- Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy;

- Trưởng Công an phường Lưu Kiếm;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường.

2. Thường trực Hội đồng gồm có: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên

Thường trực Hội đồng.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng

1. Chủ tịch Hội đồng

a) Lãnh đạo, điều hành và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của Hội đồng

b) Phân công nhiệm vụ cho Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên Hội

đồng; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác và các

nhiệm vụ đã giao cho từng thành viên Hội đồng.

c) Phê duyệt chương trình, kế hoạch công tác năm của Hội đồng.

d) Triệu tập, chủ trì và kết luận các phiên họp của Hội đồng.

e) Thực hiện việc ủy quyền, phân công cho Phó Chủ tịch Hội đồng xử lý

công việc khi vắng mặt.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng

a) Trực tiếp cho ý kiến chỉ đạo về nội dung họp Hội đồng và các văn bản của

Hội đồng trình Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

b) Chỉ đạo cơ quan Thường trực Hội đồng (phòng Văn hóa - Xã hội) chuẩn

bị nội dung họp của Hội đồng, chỉ đạo chuẩn bị dự thảo các văn bản, ký các văn

bản của Hội đồng theo sự ủy quyền của Chủ tịch Hội đồng

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Hội đồng

Ủy viên Hội đồng là người đại diện cho cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội

với tư cách là đại diện cho một tổ chức, được sử dụng bộ máy của cơ quan mình

để thực hiện những nhiệm vụ theo quy định của Quy chế này.

Ủy viên Hội đồng có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng;

2. Trực tiếp theo dõi phong trào thi đua thuộc phạm vi ngành, đoàn thể

mình phụ trách.

3. Phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình

tiến tiến trong công tác, đề xuất Hội đồng xét tặng các danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng, các giải thưởng và danh hiệu theo các quy định về công tác

thi đua, khen thưởng.

4

4. Tham gia ý kiến hoặc bỏ phiếu đề nghị khen thưởng các danh hiệu thi

đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

5. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt trong

cuộc họp do Hội đồng triệu tập, thành viên Hội đồng phải báo cáo và được sự

đồng ý của Chủ tịch Hội đồng.

6. Ủy viên Thường trực Hội đồng: Ngoài những quy định tại Khoản

1,2,3,4,5 Điều 5 Quy chế này còn có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

a) Trực tiếp điều hành hoạt động thường xuyên của phòng phòng Văn hóa -

Xã hội (cơ quan giúp việc Hội đồng);

b) Chuẩn bị, chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình làm việc, các cuộc

họp của Hội đồng, trực tiếp báo cáo nội dung chương trình tại các cuộc họp Hội

đồng, Thường trực Hội đồng. Chuẩn bị các văn bản của Hội đồng xin ý kiến Phó

Chủ tịch Hội đồng, tiếp thu hoàn thiện báo cáo Chủ tịch Hội đồng trình Ban

Thường vụ Đảng ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố;

c) Quản lý quỹ thi đua, khen thưởng phường;

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực Hội đồng

1. Lập kế hoạch và chương trình công tác của Hội đồng

2. Bàn, thống nhất chương trình, nội dung khi cần thiết hoặc đối với những

vấn đề phức tạp, quan trọng trước khi đưa ra Hội đồng thảo luận tại các kỳ họp

của Hội đồng

3. Cho ý kiến đối với việc hiệp y khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị

trên địa bàn phường theo quy định.

4. Xử lý những vấn đề phát sinh, đột xuất không thể chờ đến kỳ họp của

Hội đồng, sau đó báo cáo lại với Hội đồng tại phiên họp gần nhất.

Điều 7. Cơ quan giúp việc của Hội đồng

Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan Thường trực giúp việc Hội đồng, có nhiệm vụ:

1. Dự thảo kế hoạch, chương trình công tác của Hội đồng; dự thảo các nội

dung văn bản tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường quản lý nhà nước về công

tác thi đua, khen thưởng.

2. Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, các tổ

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế trên địa

bàn phường, báo cáo Hội đồng, tổng hợp ý kiến của thành viên Hội đồng và lập

hồ sơ, thực hiện thủ tục đề nghị khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức

khen thưởng theo quy định thuộc thẩm quyền trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân

phường quyết định khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định

khen thưởng theo quy định của pháp luật.

3. Chuẩn bị nội dung, hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc họp của Hội đồng; tổ

chức triển khai các kết luận của Hội đồng, thường trực giải quyết công việc

5

nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, xử lý thông tin, ý kiến đề nghị của các

cơ quan, đơn vị thuộc phường về công tác thi đua, khen thưởng theo Luật thi

đua, khen thưởng.

4. Thông báo kết quả xét duyệt các danh hiệu thi đua và hình thức khen

thưởng đến các tập thể và cá nhân liên quan.

5. Tham mưu xây dựng quy chế hoạt động của Hội đồng, tham mưu phân

công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng và phân chia cụm, khối thi đua.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và dự trù kinh phí hoạt động của Hội đồng.

6. Tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trong

công tác thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền giải quyết; đảm bảo các điều

kiện làm việc của Hội đồng; quản lý Quỹ thi đua, khen thưởng; lưu trữ hồ sơ, tài

liệu liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

7. Tổng hợp, dự thảo, báo cáo, đánh giá sơ kết, tổng kết công tác của Hội

đồng và giúp Thường trực Hội đồng báo cáo với Ban Thi đua - Khen thưởng

thành phố theo quy định.

8. Cử thư ký ghi biên bản các cuộc họp Hội đồng để tổng hợp các ý kiến

của các thành viên Hội đồng.

Chương III

PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 8. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng

Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nguyên tắc tập trung dân chủ

và quyết định theo đa số. Các ý kiến khác nhau của các thành viên Hội đồng về

công tác thi đua, khen thưởng đều được ghi nhận báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét trước khi quyết định.

Điều 9. Chế độ làm việc của Hội đồng

1. Chế độ họp Hội đồng: Chủ tịch Hội đồng chủ trì họp nghị hoặc ủy quyền

cho Phó Chủ tịch Hội đồng chủ trì.

2. Các cuộc họp của Hội đồng hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số thành viên

tham dự. Trong trường hợp thành viên của Hội đồng vắng mặt thì có thể ủy quyền

người đại diện lãng đạo ngành mình họp thay hoặc gửi ý kiến tham gia bằng văn

bản trước phiên họp của Hội đồng. Người đi họp thay phải chuẩn bị nội dung theo

yêu cầu của thành viên Hội đồng ủy nhiệm, được tham gia phát biểu ý kiến, thảo

luận và chịu trách nhiệm về nội dung phát biểu tại cuộc họp; sau phiên họp, người

được ủy quyền dự họp thay báo cáo nội dung cuộc họp cho thành viên Hội đồng

ủy nhiệm.

Khi xét thấy cần thiết, cơ quan Thường trực báo cáo Chủ tịch Hội đồng mời

thêm đại diện là thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể liên quan cùng tham dự cuộc

họp để trao đổi, thảo luận, phát biểu quan điểm của mình về các vấn đề mà Hội

đồng quan tâm. Đại diện được mời không có quyền biểu quyết tại phiên họp.

6

Điều 10. Công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng

1. Hội đồng thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo Luật Thi đua, khen thưởng

đối với công tác thi đua, khen thưởng.

2. Hội đồng giao cho cơ quan giúp việc của Hội đồng phối hợp với một số

đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra phong trào thi đua và công tác khen thưởng

của các đơn vị theo quy định.

Điều 11. Chế độ thông tin báo cáo

1. Hội đồng thực hiện đầy đủ chế độ, báo cáo theo quy định của nhà nước

và các quy định của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Cơ quan giúp việc của Hội đồng tổng hợp giúp Chủ tịch Hội đồng thực

hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Điều 12. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Hội đồng được bố trí trong dự toán ngân sách

phường giao cho phòng Văn hóa - Xã hội quản lý, sử dụng để chi thực hiện các

hội nghị và các chi phí khác liên quan đến công tác khen thưởng.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13. Tổ chức thực hiện

1. Quy chế này là căn cứ hoạt động của Hội đồng; Thủ trưởng các phòng,

đơn vị trực thuộc phường căn cứ quy chế này tổ chức, triển khai thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các tập thể, cá

nhân báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội, cơ quan giúp việc của Hội

đồng) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

		2025-08-21T11:48:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Huy Hoàng <nguyenhuyhoang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:50:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LƯU KIẾM <ubluukiem@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:50:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LƯU KIẾM <ubluukiem@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:50:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LƯU KIẾM <ubluukiem@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:50:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LƯU KIẾM <ubluukiem@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-21T13:50:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LƯU KIẾM <ubluukiem@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!